
167719-2016 Page 1/4

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.4.

I.3.

I.2.

I.1.

See the notice on TED website 167719-2016 - Rezultat
Italia-San Mauro Torinese: Servicii de curăţenie
OJ S 93/2016 14/05/2016
Anunț de atribuire a contractului
Servicii

Directiva 2004/18/CE

Secțiunea I: Autoritatea contractantă

Denumire şi adrese
Denumire oficială: Comune di San Mauro Torinese

: Via Martiri della Libertà 150Adresă
: San Mauro TorineseLocalitate
: 10099Cod poștal

: ItaliaȚară
: dott.ssa Silvia CardarelliÎn atenția

 E-mail: ufficio.protocollo@comune.sanmaurotorinese.to.it
: +39 0118228041/85/90/70/43Telefon

: +39 0118210977 / 0118986579Fax
Adresă (adrese) internet:
Adresa generală a autorității contractante: www.comune.sanmaurotorinese.to.it

Tipul autorității contractante
Autoritate regională sau locală

Activitate principală
Altele: servizi alla persona

Atribuirea contractului în numele altor autorități contractante
Autoritatea contractantă acționează în numele altor autorități contractante: nu

Secțiunea II: Obiectul contractului

Descriere

Titlu
Servizi a supporto della refezione scolastica per le scuole dell'infanzia e primarie statali, l'asilo 
nido comunale, i centri estivi comunali per il periodo 1.9.2012 — 31.8.2016. Anni scolastici 
2012/13 — 2013/14 — 2014/15 — 2015/16. Affidamento ripetizione appalto analogo per anni 
scolastici 2016/17 -2017/18. CIG: 42216908CA.

Tipul contractului şi locul de executare sau de livrare
Servicii
Categoria de servicii nr 14: Servicii de curățenie pentru clădiri și servicii de administrare a 
proprietăților
Locul principal de executare: Cucine e scuole di San Mauro Torinese.
Cod NUTS ITC11 Torino

Informații privind acordul-cadru sau sistemul de achiziție dinamic (SAD)

Descrierea succintă a contractului sau a achiziției/achizițiilor
Servizi a supporto della refezione scolastica per le scuole dell'infanzia e primarie statali, l'asilo 

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/167719-2016
mailto:ufficio.protocollo@comune.sanmaurotorinese.to.it?subject=TED
http://www.comune.sanmaurotorinese.to.it


167719-2016 Page 2/4

IV.3.2.

IV.3.1.

IV.3.

IV.2.2.

IV.2.1.

IV.2.

IV.1.1.

IV.1.

II.2.1.

II.2.

II.1.6.

II.1.5.

nido comunale, i centri estivi comunali per il periodo 1.9.2012 — 31.8.2016 — a.s. 2012/13 — 
2013/14 — 2014/15 — 2015/16. Affidamento ripetizione appalto analogo anni scolastici 2016
/17 — 2017/18. CIG 42216908CA.

Cod(uri) CPV
90910000 Servicii de curăţenie

Informații despre Acordul privind achizițiile publice (AAP)
Achiziţia intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile publice: nu

Valoarea totală a contractului/lotului

Valoarea totală a contractului/lotului
Valoare: 420 605,80 EUR
fără TVA

Secțiunea IV: Procedură

Tipul procedurii

Tipul procedurii
Negociere fără publicarea unei convocări la licitație
Justificarea atribuirii contractului fără publicarea prealabilă a unei invitaţii la o procedură 
concurenţială de ofertare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene:
Directiva 2004/18/CE

1) Justificarea alegerii procedurii de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de 
participare în JOUE în conformitate cu articolul 31 din Directiva 2004/18/CE

Lucrări/servicii noi, constituind o repetare a lucrărilor/serviciilor existente și solicitate în 
conformitate cu condițiile stricte prevăzute de directivă.

Affidamento consistente nella ripetizione di appalto analogo con il medesimo contraente già 
stabilito nell'originale contratto di aggiudicazione, quale esecuzione di un unico disegno 
progettuale, oggetto all'epoca di procedura aperta, con previsione sin dal primo affidamento, 
nel relativo bando di gara oltre che nel contratto stipulato con l'aggiudicatario della prima 
procedura, di tale possibilità di ripetizione ed il cui valore globale dell'appalto teneva in 
considerazione l'importo complessivo stimato anche delle ripetizioni eventuali. A seguito della 
prevista trattativa diretta è stata acquisita la disponibilità dell'appaltatore ad un miglioramento 
economico.

Criterii de atribuire

Criterii de atribuire

Informații despre licitația electronică

Informații administrative

Numărul de referință atribuit dosarului de autoritatea contractantă
170/2016

Publicare anterioară privind această procedură
Alte publicări anterioare
Numărul anunțului în JO S:   26.7.20122012/S 142-236898 din

Secțiunea V: Atribuirea contractului

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/236898-2012


167719-2016 Page 3/4

VI.3.2.

VI.3.1.

VI.3.

VI.2.

VI.1.

V.5.

V.4.

V.3.

V.2.

V.1.

Denumirea lotului: Servizi a supporto della refezione scolastica per le scuole dell'infanzia e primarie 
statali, l'asilo nido comunale, i centri estivi comunali per il periodo 1.9.2012 — 31.8.2016. Anni scolastici 
2012/13 — 2013/14 — 2014/15 — 2015/16. Affidamento ripetizione appalto analogo per anni scolastici 
2016/17 -2017/18. CIG: 42216908CA

Data încheierii contractului
13.4.2016

Informaţii privind ofertele

Numele şi adresa contractantului
Denumire oficială: Mediacenter Società Cooperativa Consortile a r.l.

: Via Borzoli 122 C/RAdresă
: GenovaLocalitate
: 16153Cod poștal

: ItaliaȚară
 E-mail: info@mediacenter.ge.it
: +39 0106510386Telefon

: +39 0106510386Fax
: Adresă internet http://mediacenter.ge.it

Informaţii privind valoarea contractului/lotului
Valoarea totală a achiziţiei:
Valoare: 420 605,80 EUR
fără TVA

Informații privind subcontractarea
Este probabil să se recurgă la subcontractarea contractului: nu

Secțiunea VI: Informații complementare

Informații despre fondurile Uniunii Europene
Achiziţia se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii Europene: nu

Informații suplimentare
Trattasi di affidamento consistente nella ripetizione di appalto analogo con il medesimo 
contraente già stabilito nell'originale contratto di aggiudicazione relativo ai servizi a supporto 
della refezione scolastica- anni scolastici 2012/13 — 2013/14 — 2014/15 -2015/16. L'importo 
complessivo presunto per gli anni scolastici 2016/17 — 2017/18 è pari a 412 885,80 EUR oltre 
7 720 EUR per costi sicurezza, iva esclusa.

Proceduri de contestare

Organismul de soluţionare a contestaţiilor
Denumire oficială: Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte

: Corso Stati Uniti 45Adresă
: TorinoLocalitate
: 10129Cod poștal

: ItaliaȚară
: +39 0115576411Telefon

: +39 011539265Fax

Procedura de contestare

mailto:info@mediacenter.ge.it?subject=TED
http://mediacenter.ge.it


167719-2016 Page 4/4

VI.4.

VI.3.3.

Precizări privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare: La tutela 
giurisdizionale davanti al giudice amministrativo è disciplinata dal codice del processo 
amministrativo (art. 204 del d.lgs 50/2016). Viene esclusa la competenza arbitrale.

Serviciul de la care se pot obţine informaţii privind procedura de contestare

Data expedierii prezentului anunț
12.5.2016


